การยกเลิกระบบไพร่ เป็นการเปลี่ยนแปลงฐานะของไพร่ให้เป็นพลเมือง
ไม่ต้องถูกบังคับเกณฑ์แรงงานเหมือนแต่ก่อน ท้าให้ราษฎรเสมอภาคและมีฐานะความเป็นมนุษย์โดย
สมบูรณ์ โดยใช้ระบบการเกณฑ์ทหารขึ้นมาแทน เริ่มประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะการเกณฑ์
ทหาร ร.ศ.124 เมื่อ พ.ศ. 2448 การยกเลิกระบบไพร่ท้าให้ไพร่เป็นแรงงานเสรี มีอิสระในการ
ประกอบอาชีพ ช่วยเพิ่มผลผลิตออกสู่ตลาดโลก ท้าให้เศรษฐกิจไทยขยายตัว

2) การเลิกทาส ทาสเป็นบุคคลที่ไปมีอิสระในการด้าเนินชีวิต ไม่มีกรรมสิทธิ์
เป็นเจ้าของตัวเอง ต้องตกอยู่ใต้อ้านาจของนายเงินเจ้าของทาส การมีทาสเป็นสัญลักษณ์ของความป่า
เถื่อนล้าหลังด้อยความเจริญ

ตัวเองต้องตกอยู่ใต้อ านาจของนายเงินเจ้าของทาส การมีทาสเป็นสัญลักษณ์ของความป่าเถื่อนล้าหลัง

ด้อยความเจริญ จึงต้องยกเลิกทาสเพื่อป้องกันภัยคุกคามจากชาติมหาอ านาจ เพ่ิมแรงงานเสรีในไร่นา

และโรงงาน รัชกาลที่ 5 ทรงด าเนินการยกเลิกการมีทาส แบบค่อยเป็นค่อยไป ตราพระราชบัญญัติ

พิกัดเกษียณอายุลูกทาสลูก ไทย ร.ศ. 93 (พ.ศ. 2417) ส่งผลให้ราษฎรไทยได้รับการปลดปล่อยให้เป็น

ไท มีอิสระในแรงงานและการด ารงชีวิตของตน

3) การปฏิรูปการศึกษา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดเกล้าฯ

ให้จัดตั้งโรงเรียนและระบบการศึกษาใหม่ตามแบบตะวันตก เพื่อเตรียมคนเข้ารับราชการและเป็น

ก าลังส าคัญในการพัฒนาความเจริญก้าวหน้าของประเทศ